
A1

REVISIONS

0 PLC
1 PLC
2 PLC
3 PLC
4 PLC
ANGLES

OFSCALE SHEET REV

NAME

SIZE CAGE CODE DRAWING NO

DIMENSIONS: TOLERANCES UNLESS
OTHERWISE SPECIFIED:

DWN

CHK

APVD

MATERIAL FINISH

PRODUCT SPEC

APPLICATION SPEC

WEIGHT

P LTR DATE APVDDWNDESCRIPTION

5678 34 2 1

D

B

AA

B

C C

D

C

4805 (3/13)

RESTRICTED TO

THIS DRAWING IS A CONTROLLED DOCUMENT.

TE Connectivity

68Screw, Set, Skt, Flat PointPARAF. ALL. S/ CAB, (M3X5), SUPORTE    18032-111-

69Rear GuardPROTEÇÃO TRASEIRA  2076888-11--

70Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M3X8) PROTEÇÃO TRASEIRA    18023-32--

71MagnetIMÃ. ACIONADOR DO CONTADOR   994969-11--

72Screw, Drive, Round HeadREBITE FIXADOR DA ETIQUETA  2138078-12--

73Tag, Applicator IDETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO  2119740-11--

74Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M3X8) PROTEÇÃO ESQUERDA    18023-31--

75CounterCONTADOR   994970-21--

NOTAS:    
 
 
      -USAR PROTEÇÃO QUANDO FOR USADO EM
       PRENSA DE BANCADA.
 
   2  -APENAS OS ITENS COM QUANTIDADES
       ESPECIFICADAS SÃO USADOS NESTE
       APLICADOR. 

 
RECOMENDAÇÕES:
 
        -PEÇAS DE DESGASTE O CLIENTE SERÁ 
          RESPONSÁVEL PELA REPOSIÇÃO.
 
      -ENGRAXAR LEVEMENTE.  

NOTES:
 
     -GUARD MUST BE IN PLACE WHEN
       OPERATING APPLICATOR IN A BENCH
       MACHINE.
 
   2  -ONLY THE ITEMS WITH SPECIFIED QTY 
       ARE USED ON THIS APPLICATOR.
 

KEYS:
 
       -SPARE PARTS RECOMMENDED.
   
       -GREASY LIGHTLY.

01

02
05

06

07

08

16

09

12

13

14

15

04

22
21

23

25

26

27

20

18

19

55

53

54
52

51

44

45

39

38

37

41

36

43 42

35

34

32 31

30

29

28

33

46

67

6665

56

57

58
596160

62

63

64

 

 

 

 

 

17

40
47

1

1

RESTRICTED CUSTOMER

1893934

P.BARLETTA
05OCT2012

L.A.ALTERO
05OCT2012

C. LIMA
05OCT2012

1:2 1 1 F1

-

-

-- -

mm
-
-
-
-
-

-

MINI APLICADOR ESPECIAL
(SPECIAL APPLICATOR MINI)
      LOOSE PIECE

2020

- -

00779

TE Connectivity. All Rights Reserved.

D ECO-16-004320 14APR2016 EAO WO

E ECR-19-014798 04OCT2019 DSO SHA

F ECR-20-009068 17SEP2020 ALG DLA

F1 ECR-20-013418 21SEP2020 ALG DLA

1

25

ref

25

ref

LISTA DE PEÇAS (PARTS LIST)
QUANTIDADE POR MONTAGEM

(QTY PER ASS'Y)

ITEMDESCRIÇÃO
(DESCRIPTION)

NÚMERO
(PART NUMBER)

3-17-17-7

REVISÃO DE CADA MONTAGEM (REVISION OF EACH NO ASS`Y)DDB

ITEM
NODESCRIPTIONPART NO-1-77

01WIRE DISC, FINE ADJUST.2077830111
02WASHER, FLAT1707150-2111
04RAM, MINI APPLICATOR1707115-1111
05PLUG, NYLON690191-1111
06SCR, SET, FLT POINT M6 X 8.018032-8111
07BLOCK, INSULATION ADJUSTMENT690402-1111
08SCREW, SOCKET HD SHOULDER1707121-2111
09WIRE CRIMPER2-624683-7111
12CRIMPER SPACER1-690407-9111
13INSULATION CRIMPER1-1707001-8111
14BLOCK, CRIMPER SPACER1-571087-6111
15SCR, BTN SKT HD CAP (M8 X 25.0)2-18024-6111
16PIN, SLOTTED SPRING .062 X .37521028-4111
17SCR, SKT HD CAP M5 X 40.02-18023-4111
18SCR, SKT HD CAP M5 X 50.02-18023-5333
19WASHER, SPRG LOCK, REG M518025-3444
20HOUSING, MINI APPLICATOR1707823-1111
21STRIPPER571417-1111
22SCR, SKT HD CAP M4 X 12.01-18023-2222
23CAP, RAM1707541-2111
25APPLICATOR GUARD1707831-8111
26SCR, SKT HD CAP M3 X 12.018023-5111
27SCR, SKT HD CAP M4 X 16.01-18023-3222
28SCR, SKT HD CAP M3 X 35.09-18023-4111
29KNOB1707779-1111
30SCR, SKT HD CAP M3 X 8.018023-3222
31APPLICATOR GUARD624887-5111
32GUIDE BLOCK1-1707825-3111
33SCR, SKT HD CAP M3 X 5.018023-1444
34ANVIL, SPECIAL1-1707820-5111
35SUPPORT, SLIDING BLOCK2076219-5111
36SLIDING TERMINAL SUPPORT2076239-9111
37PIN DOWEL1707366-6111
38COVER, TERMINAL SUPPORT2076240-6111
39SCR, BTN SKT HD CAP (M3 X 6.0)18024-1222
40SCREW, MACHINE, SLOTTED CHEESE HEAD3-519003-1111
41SPRING, COMPRESSION1-22279-1111
42COVER1-1707957-6111
43SCR, BTN SKT HD CAP (M3 X 6.0)18024-1222
44RIGHT GUIDE1707780-2111
45LEFT GUIDE1707781-2111
46SCR, SKT HD CAP M3 X 12.018023-5111
47NUT, HEX, REG M318030-1333
51SCR, SKT HD CAP M4 X 12.01-18023-2444
52NUT, HEX, REG M618030-4111
53SCR, SKT HD CAP M4 X 16.01-18023-3222
54BLOCK, GUIDE STOP SCREW1707826-1111
55POSITIONER197241-2111
56SCR, SKT HD CAP M3 X 16.018023-6222
57MICROSWITCH9-196804-2111
58LOCK PAWL1707784-1111
59SPRING, COMPRESSION3-22279-7111
60SCR, SKT HD CAP M4 X 12.01-18023-2222
61PIN, DOWEL 5 X 163-992946-2111
62LOCK, SUPPORT1707783-1111
63KNOB1707755-2111
64LOCK, LEVER RELEASE1707785-1111
65SCR, BTN SKT HD CAP (M6 X 20.0)2-18024-0222
66PIN, DOWEL 6 X 20992946-3222
67BASE PLATE , SPECIAL1707824-1111
68SCR, SET, FLT POINT M3 X 5.018032-1111
69REAR GUARD, APPLICATOR2076888-1111
70SCR, SKT HD CAP M3 X 8.018023-3222
71MAGNET, RARE EARTH, HIGH ENERGY994969-1111
72SCREW, DRIVE, ROUND HEAD2168078-1222
73TAG, APPLICATOR IDENTIFICATION2119740-1111
74SCR, SKT HD CAP M3 X 8.018023-3111
75COUNTER, MAGNETIC ACTUATOR994970-2111
76SCR, SKT HD CAP M4 X 25.01-18023-5222
77WASHER, SPRG LOCK, REG M418025-2222
78SPACER, TONKER690753-2111
79SPACER, SLUG BLADE8-240641-3111
80NUT, HEX, REG M318030-1111

ITEM
NODESCRIPTIONPART NO-1-77

81 BUMPER, HOLD DOWN811242-5111

ITEM
NODESCRIPTIONPART NO3-17-7

01WIRE DISC, FINE ADJUST.207783011-
02WASHER, FLAT1707150-211-
04RAM, MINI APPLICATOR1707115-111-
05PLUG, NYLON690191-111-
06SCR, SET, FLT POINT M6 X 8.018032-811-
07BLOCK, INSULATION ADJUSTMENT690402-111-
08SCREW, SOCKET HD SHOULDER1707121-211-
09WIRE CRIMPER2-624683-7111
12CRIMPER SPACER1-690407-911-
13INSULATION CRIMPER1-1707001-8111
14BLOCK, CRIMPER SPACER1-571087-611-
15SCR, BTN SKT HD CAP (M8 X 25.0)2-18024-611-
16PIN, SLOTTED SPRING .062 X .37521028-411-
17SCR, SKT HD CAP M5 X 40.02-18023-411-
18SCR, SKT HD CAP M5 X 50.02-18023-533-
19WASHER, SPRG LOCK, REG M518025-344-
20HOUSING, MINI APPLICATOR1707823-111-
21STRIPPER571417-111-
22SCR, SKT HD CAP M4 X 12.01-18023-222-
23CAP, RAM1707541-211-
25APPLICATOR GUARD1707831-811-
26SCR, SKT HD CAP M3 X 12.018023-511-
27SCR, SKT HD CAP M4 X 16.01-18023-322-
28SCR, SKT HD CAP M3 X 35.09-18023-411-
29KNOB1707779-111-
30SCR, SKT HD CAP M3 X 8.018023-322-
31APPLICATOR GUARD624887-511-
32GUIDE BLOCK1-1707825-311-
33SCR, SKT HD CAP M3 X 5.018023-144-
34ANVIL, SPECIAL1-1707820-5111
35SUPPORT, SLIDING BLOCK2076219-511-
36SLIDING TERMINAL SUPPORT2076239-911-
37PIN DOWEL1707366-611-
38COVER, TERMINAL SUPPORT2076240-611-
39SCR, BTN SKT HD CAP (M3 X 6.0)18024-122-
40SCREW, MACHINE, SLOTTED CHEESE HEAD3-519003-111-
41SPRING, COMPRESSION1-22279-111-
42COVER1-1707957-611-
43SCR, BTN SKT HD CAP (M3 X 6.0)18024-122-
44RIGHT GUIDE1707780-211-
45LEFT GUIDE1707781-211-
46SCR, SKT HD CAP M3 X 12.018023-511-
47NUT, HEX, REG M318030-133-
51SCR, SKT HD CAP M4 X 12.01-18023-244-
52NUT, HEX, REG M618030-411-
53SCR, SKT HD CAP M4 X 16.01-18023-322-
54BLOCK, GUIDE STOP SCREW1707826-111-
55POSITIONER197241-211-
56SCR, SKT HD CAP M3 X 16.018023-622-
57MICROSWITCH9-196804-211-
58LOCK PAWL1707784-111-
58LOCK, LEVER RELEASE1707785-111-
59SPRING, COMPRESSION3-22279-711-
60SCR, SKT HD CAP M4 X 12.01-18023-222-
61PIN, DOWEL 5 X 163-992946-211-
62LOCK, SUPPORT1707783-111-
63KNOB1707755-211-
65SCR, BTN SKT HD CAP (M6 X 20.0)2-18024-022-
66PIN, DOWEL 6 X 20992946-322-
67BASE PLATE , SPECIAL1707824-111-
68SCR, SET, FLT POINT M3 X 5.018032-111-
69REAR GUARD, APPLICATOR2076888-111-
70SCR, SKT HD CAP M3 X 8.018023-322-
71MAGNET, RARE EARTH, HIGH ENERGY994969-111-
72SCREW, DRIVE, ROUND HEAD2168078-122-
73TAG, APPLICATOR IDENTIFICATION2119740-111-
74SCR, SKT HD CAP M3 X 8.018023-311-
75COUNTER, MAGNETIC ACTUATOR994970-211-
76SCR, SKT HD CAP M4 X 25.01-18023-522-
77WASHER, SPRG LOCK, REG M418025-222-
78SPACER, TONKER690753-211-
79SPACER, SLUG BLADE8-240641-311-
80NUT, HEX, REG M318030-111-

ITEM
NODESCRIPTIONPART NO3-17-7

81 BUMPER, HOLD DOWN811242-511-

CRIMP DATA

TERMINAL DESCRIPTION
RINGUE TONGUE

WIRE ADJUSTMENT
DISC POSITION

CRIMP HEIGHT WIRE SIZE

A1  4,34 MM (.171) 10 MM²

E3  3,84 MM (.151) 6 MM²

WIRE STRIP LENGHT
TERMINAL APPLICATION SPECIFICATION

114-37011 

CRIMPER
CRIMP
WIDTH

CRIMPER
PROFILE

APPLICATOR FEED

WIRE CRIMPER 6,35 MM (.250) F
-

INS. CRIMPER 8,64 MM (.340) F

INSULATION RANGE
4,6-7,7 MM

WIRE RANGE
6-10 MM²

GAUGE
1707132-1

TERMINALS APPLIED:

TERMINAL SEAL TERMINAL SEAL

969209 - - -

PART
NUMBER

REVISION DESCRIPTION

3-1893934-1 F MINI APPLICATOR-LP

7-1893934-1 D APPLICATION KIT, COMPLETE

7-1893934-7 B  CRIMP TOOLING KIT

DADOS DE GRAMPEAÇÃO
(CRIMP DATA)

DESCRIÇÃO DO TERMINAL (TERMINAL NAME)   RINGUE TONGUE

LET. DO DISCO
(DISC LETTER)

ALTURA DE FECHAMENTO
(CRIMP HEIGHT)

BITOLA
(WIRE SIZE)

A1 4,34 MM (.171) 10 MM²

E3 3,84 MM (.151) 6 MM²

- - -

- - -

COMPRIMENTO DO DECAPE:
   (WIRE STRIP LENGHT)
          8,0-9,0 MM

ESPECIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO
(TERMINAL APPL. SPEC)

114-37011 
 
 GRAMPEADOR

(CRIMPER)
LARGURA

(CRIMP WIDTH)
TIPO
(TYPE)

PASSO
(APPLICATOR FEED)

CONDUTOR
(WIRE) 6,35 MM (.250) F

---
ISOLANTE
(INSULATION) 8,64 MM (.340) F

DIAM. DO ISOLANTE
(INSULATION RANGE)
4,6-7,7 MM

PARA BITOLAS
(WIRE RANGE)
6-10 MM²

GABARITO DE MONT.
(GAUGE)

1707132-1

PARA APLICAR TERMINAL:
(TERMINALS APPLIED)

TERMINAL SELO
(SEAL)

TERMINAL SELO
(SEAL)

969209 - - -

- - - -

01Wire Disc, Fine AdjustmentCONJUNTO DE DISCOS COM AJUSTE FINO   879103-21--

02Washer, FlatARRUELA  LISA  1707150-21--

04RamBATENTE  1707115-11--

05Plug NylonPLUG DE NYLON   690191-11--

06Screw, Set, Socket HeadPARAF. S/CAB.AUTO TRAV.(M6X8) BATENTE    18032-81--

07Block, insul. adjustmentBLOCO DO BATENTE   690402-11--

08Screw, Soc. Shoulder HeadPARAFUSO DO BLOCO DO BATENTE  1707121-21--

09Wire CrimperGRAMPEADOR DO CONDUTOR         2-624683-7111

12Crimper SpacerESPAÇADOR DE GRAMPEAÇÃO 1-690407-911-

13Insulation CrimperGRAMPEADOR DO ISOLANTE          1-1707001-8111

14Block, Crimper SpacerESPAÇADOR TUBULAR 1-571087-611-

15Screw, Socket, Button HeadFIXADOR DOS GRAMPEADORES (M8X25)  2-18024-611-

16Pin, slotted springPINO ELÁSTICO (1,6 DIA.X6,3) BATENTE    21028-41--

17Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M5X40) ALOJAMENTO  2-18023-42--

18Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M5X50) ALOJAMENTO  8-18023-52--

19Washer, Spring LockARRUELA  DE PRESSÃO (M5) ALOJAMENTO    18025-34--

20Housing, ApplicatorALOJAMENTO  1707823-11--

21StriperEXTRATOR   571417-11--

22Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M4X12) EXTRATOR  1-18023-22--

23Cap, RamCAPA DO ALOJAMENTO  1707541-21--

25Applicator GuardPROTEÇÃO  1707831-81--

26Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M3X12) PROTEÇÃO    18023-51--

27Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M4X16) PROTEÇÃO  1-18023-32--

28Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M3X35) PUXADOR  9-18023-411-

29KnobPUXADOR  1707779-111-

30Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M3X8) PROTEÇÃO    18023-322-

31Applicator GuardPROTEÇÃO   624887-511-

32Guide BlockBLOCO GUIA1-1707825-311-

33Screw, Socket, Button HeadPARAF.ALL. CAB. BOL. (M3X6) BIG./SUP.    18023-144-

34Special AnvilBIGORNA ESPECIAL               1-1707820-5111

35Support, Sliding BlockBLOCO DO SUPORTE DESLIZANTE  2076219-111-

36Sliding Terminal SupportSUPORTE DESLIZANTE DO TERMINAL  2076239-111-

37Pin DowelPINO POSICIONADOR DO TERMINAL  1707366-811-

38Cover, Terminal SupportTAMPA DO SUPORTE DO TERMINAL  2076240-611-

39Screw, Socket, Button HeadPARAF.ALL. CAB. BOL. (M3X6) TAMPA    18024-122-

40Screw, Slotted Cheese HeadPARAF. FENDA (M3X40) REGULAGEM 3-519003-111-

41Spring, CompressionMOLA DE COMPRESSÃO  1-22279-111-

42Rear CoverTAMPA TRASEIRA  1707957-211-

43Screw, Socket, Button HeadPARAF.ALL. CAB. BOL. (M3X6) TAMPA    18024-122-

44Right GuideGUIA DIREITA  1707781-21--

45Left GuideGUIA ESQUERDA  1707780-21--

46Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M3X12) ACIONADOR DO MICRO    18023-511-

47Hexagonal NutPORCA SEXTAVADA (M3)    18030-13--

51Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M4X12) GUIAS  1-18023-24--

52Hexagonal NutPORCA HEXAGONAL (M6)    18030-41--

53Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M4X16) LIMITADOR DA GUIA  1-18023-32--

54Block, Guide Stop ScrewBLOCO DO LIMITADOR DA GUIA  1707826-11--

55Positioner POSICIONADOR MÓVEL   197241-21--

56Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M3X16) MICRO    18023-62--

57MicroswitchMICRORUPTOR 9-196804-21--

58Lock, PawlTRAVA DE AVANÇO  1707784-11--

59Spring, CompressionMOLA DE COMPRESSÃO  3-22279-71--

60Screw, Socket HeadPARAF.ALL. (M4X12) SUPORTE DA TRAVA  1-18023-22--

61Pin DowelPINO DE AJUSTE (5,0 DIAX16) SUP. DA TRAVA 3-992946-21--

62Lock, SupportSUPORTE DA TRAVA  1707783-11--

63KnobPUXADOR  1707755-21--

64Lock,Lever ReleaseALAVANCA DA TRAVA  1707785-11--

65Screw, Socket, Button HeadPARAF. ALL. CAB. BOL. (M6X20) BASE  2-18024-02--

66Pin DowelPINO DE AJUSTE (6,0 DIA.X20) BASE   992946-32--

67Base PlateBASE  1707824-11--

7-1893934-7
KIT DE APLICAÇÃO

APPLICATION KIT

7-1893934-1
KIT DE APLICAÇÃO COMPLETO

APPLICATION KIT, COMPLETE

3-1893934-1
APLICADOR METRICO MINI COM DISCO DE AJUSTE FINO

METRIC MINI APPLICATOR WITH FINE ADJ. DISC

NÚMERO
(PART NUMBER)

DESCRIÇÃO
(DESCRIPTION)

NOTES:
 
      -GUARD MUST BE IN PLACE WHEN
       OPERATING APPLICATOR IN A BENCH
       MACHINE.
 
   2  -ONLY THE ITEMS WITH SPECIFIED QTY 
       ARE USED ON THIS APPLICATOR.
 
      -TO BE CRIMPED UP TO 6,00MM²
       IT IS RECOMMENDED "G" TERMINATOR
       OR SIMILAR.
 
       TO BE CRIMPED UP TO 10,00MM²
       IT IS RECOMMENDED CRIMPMATIC-970
       OR SIMILAR.
       
      -RECOMENDED SPARE PARTS
 
      -GREASE BEARING SURFACES LIGHTLY
 
      -MAGNET, ITEM 09, MUST BE ORIENTED
       CORRECTLY IN ORDER TO PROPERLY  
       ACTUATE THE COUNTER.     
      
      -OBSOLETE

25REF

68

69
70

71

73

72

74

75

 01 

 02 

 04 

 05 
 06 

 07 

 08 

 09 

 12 

 13 

 14 

 15 

 16 

 17 

 18 

 19 

 20 

 21 

 60 

 23 

 25 

 46 

 27 

 28 

 29 

 74 

 31 

 32 

 33 

 34 

 35 

 36 

 37 

 38 

 39  40 
 41 

 42  39 

 44 

 45 

 46 

 80 

 60 

 52 

 27 

 54 

 55  56 

 57 

 58 

 64 

 59 

 60 

 61 

 62 

 63 

 65 

 66 

 67 

 68 

 69 

 74 

 71 

 72 

 73 

 74 

 75 

 76 
 77 

 78 

 79 

 80 

 81 3
3

1

3

4

6

5

7

7

4

4

4

4

4
6

3

3

4

5

5


	Sheet 1
	Views
	new_view_13
	new_view_22



